Уголовное дело №1-108/2018 (11801040102000105) Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 4 июля 2018 года

Рыбинский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И.,

С участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского межрайонного прокурора Костицкой О.И.,

Защиты в лице адвоката Касьяновой Н.И. «коллегии адвокатов 

<

адрес>», предоставившей ордер № от 26.06.2018г. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО1,

при секретаре Жигалиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

Содержащегося под стражей с 07.04.2018г. по настоящее время, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ дневное время, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, передал лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, для незаконного приобретения наркотического средства. Лицо, действуя по просьбе и в интересах ФИО1 через терминал, находящийся в неустановленном месте 

<

адрес>, перевел на счет неустановленного лица денежные средства в сумме 4000 рублей, для приобретения наркотических средств, после чего неустановленное лицо, посредством смс сообщения, сообщило лицу место тайника «закладки», откуда нужно забрать наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, точное время не установлено, ФИО1, реализуя преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, совместно с лицом пришел в один из подъездов 

<

адрес>А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где лицо, действуя по просьбе и в интересах ФИО1, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество массой не менее 1,320г., забрав его из тайников «закладок», сделанных по вышеуказанному адресу. После чего лицо, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, передал ФИО1 вещество массой не менее 1,320г., содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО1 незаконно хранил при себе и в салоне автомобиля «ВАЗ 21101» регистрационный знак № с целью дальнейшего личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 45 минут, ФИО1 двигался в качестве пассажира в автомобиле «ВАЗ 21101» регистрационный знак № под управлением ФИО4 При движении в районе 34 км автодороги сообщением «Уяр-Заозерный» в направлении 

<

адрес>, в рамках проведения сотрудниками отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Бородинский». В период времени с 23 часов 55 минут 06.04.2018г. до 01 часа 50 минут 07.04.2018г., в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками следственно-оперативной группы МО МВД России «Бородинский» в салоне автомобиля «ВАЗ 21101» регистрационный знак 

<

***> обнаружено и изъято: два свертка с веществом общей массой 1,320г. Согласно заключения эксперта № от 27.04.2018г. вещество (объекты №, 2) упакованное в пакеты №,2, массой №,512г., № – 0,808г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с учетом 0,04г. вещества, израсходованного в процессе исследований. N-метилэфедрон и его производные включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № ) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производных массой 1,320 г. является крупным размером, так как крупный размер для указанного наркотического средства и его производных установлен свыше 1г., но не более 200г.

В ходе ознакомления с материалами дела ФИО1 с обвинением согласился и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в настоящем судебном заседании.

Судом было установлено: 

-что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст.317 УПК РФ;

-ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитой.

Защитник подсудимого – адвокат Касьянова Н.И. данное ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель помощник Рыбинского межрайонного прокурора Костицкая О.И. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражала.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно заключения судебной амбулаторной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> 

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, в связи с чем, суд, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы, полагает, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

Суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, участие в боевых действиях в Чеченской республике, что ранее не судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, так как ФИО1 сразу же дал полные и признательные показания, способствовал изобличению посредника, оказывающего содействие в приобретении наркотических средств, а также активно способствовал раскрытию иных преступлений в отношении лиц, распространяющих наркотические средства на территории 

<

адрес>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.62 ч.1 и 5 УК РФ, а также правил ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения иного, не связанного с лишением свободы вида наказания, а также применения ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать с учетом его личности и материального положения.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Руководствуясь ст.307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (ТРИ) года.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет и регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства; пройти консультацию у врача-нарколога и при необходимости курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО-5 

<

адрес> до вступления приговора законную силу изменить на подписку о невыезде, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-два полимерных пакета с наркотическим средством, пакет со свертком, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бородинский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

-смывы с рук ФИО1 хранить в материалах уголовного дела; 

-сотовый телефон «Samsung», хранящийся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Красноярский краевой суд, через Рыбинский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения.

Копия верна.

Председательствующий: Щурова О.И.